[bookmark: OLE_LINK1]清河县教育局文件

★

                                         是否同意公开：是
                   办理结果：B
           清教提案字〔2025〕1号

清河县教育局
对政协清河县第十届委员会
第五次会议第2号提案的答复

闫秀真委员：
你提出的关于“加强我县跨境电商人才培养的建议”的提案收悉，现答复如下：
首先衷心感谢你们对我县职业教育事业及跨境电商产业的深入调研与宝贵建议！提案精准指出了当前我县跨境电商产业发展的关键问题与发展方向，我们高度重视，以我县职业教育为重要抓手，全力推进跨境电商人才培养与产业协同发展。
县职教中心多年来一直开设有电子商务专业，且积累了一定的办学经验与师资储备。教育局将统筹规划上级培训资金，协同县人社局等有关部门，引导县职教中心联合本地龙头电商企业、行业协会等，培育1-2家专业跨境电商培训机构，确保培训贴合实际需求。
支持县职教中心在现有专业基础上，开设外贸及跨境电商专业，优化课程设置，强化外语能力训练。同步推进跨境电商人才培训基地建设，完善实训场地与设备，与本地跨境电商企业共建实习实训基地。此外，联合人社部门制定专项激励政策，对我县从事跨境电商工作的职教中心毕业生给予就业补贴等福利。河北对外经贸职业学院是我省跨境电商专业职教联盟牵头单位，县职教中心已与该院就跨境电商专业达成合作意向，双方计划在课程共建、师资交流、学生联合培养等方面展开合作。未来将借助河北对外经贸职业学院的专业优势与教育资源，进一步提升我县跨境电商人才培养质量，实现人才“引得来、留得住”。
积极推动企业、高校与县职教中心多方联动，构建跨境电商产、教、引联盟。联合组织、人社部门精准统计企业人才需求，出台校企合作专项政策，吸引高等院校专业人才来县就业。以县职教中心为枢纽，进一步深化订单式培养合作模式，扩大合作企业范围，形成规模化、系统化的人才培养机制。企业深度参与课程设计、教学指导与实习就业环节，确保人才培养与企业需求无缝对接。同时，借助县职教中心与河北对外经贸职业学院的合作，搭建校企信息共享平台，促进高校科研成果转化，推动企业与县职教中心共同建研发中心、创新创业基地，实现资源共享、优势互补，共同推动我县跨境电商产业高质量发展。​
[bookmark: OLE_LINK4]我们将持续跟进各项工作落实情况，以实际行动为我县跨境电商产业发展提供坚实的人才与智力支撑。
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]你对我们的办理和答复有何意见和建议，请直接或通过政协反馈给我们，以便我们进一步改进工作。
感谢你对我县教育工作的关心和支持。

                                     清河县教育局
                                   2025年5月20日

[bookmark: _GoBack]

领导签发：
联系人及电话：潘英华                0319-5530630

1